DECRETO Nº 17861/2022

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente
no valor de R$  4.014.768,88 e dá outras providências.

Luiz Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos-Pr, no uso de
suas das atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo
3º, da Lei 4.320/64.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito
suplementar  no valor de R$ 4.014.768,88 (quatro milhões, quatorze mil, setecentos e sessenta e
oito reais e oitenta e oito centavos) proveniente do superávit financeiro do exercício de 2021 abaixo
relacionados, de acordo com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS
03.004 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0003.2007 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
600 00509-Gerenciamento do Trânsito 330.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
640 00509-Gerenciamento do Trânsito 220.807,83

 SUBTOTAL 550.807,83
05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO

AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO
AMBIENTE E REC HIDRICOS

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC
HIDRICOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1412 01079-CONVÊNIO 307/2021 - SEAB - HORTA COMUNITÁRIA 88.076,47

1411 01085-CONVÊNIO 573/2021 - SEAB 217.911,51
18.541.0012.2014 PROGRAMA MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1250 00511-Taxas - Prestação de Serviços 38.478,59

18.541.0012.2015 FUNDEMA-FUNDO MUN DO MEIO AMBIENTE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1280 00555-SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do

Município
92.604,45

20.608.0005.1020 PATRULHAS AGRICOLAS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1531 01058-CONVENIO 906386/2020 - MDR 100.000,00

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC
HIDRICOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1471 01068-TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS - PROPOSTA 09032021-

010381
49.742,00

 SUBTOTAL 586.813,02
06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.2025 ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1941 01044-Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural - Lei Federal nº

14.017/2020 - (COVID-19)
42.518,17

06.009 FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS
06.182.0003.2030 F U N E B O M

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2210 00515-FUNREBOM 40.000,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2230 00515-FUNREBOM 10.191,56
 SUBTOTAL 92.709,73

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0006.1031 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÂO ESCOLAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
2291 00140-FNDE/PAR-TC 201801529-1 - SALAS DE AULA JARDIM DA

COLINA
565.706,20

12.361.0006.2032 ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2582 00142-FNDE/MOBILIÁRIO PRÓ INFÂNCIA 37.943,89
2591 01081-CONVÊNIO 202100422 - SEED 96.105,18

 SUBTOTAL 699.755,27
08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3730 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 313.511,86
3750 00510-Taxas - Exercício Poder de Polícia 17.590,83

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
3811 01084-SESA/INCENTIVO FINANC DE INVESTIMENTO-AQUIS DE

EQUIPAMENTOS
100.000,00

 SUBTOTAL 431.102,69
09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.001 DEPARTAMENTO DE INTERIOR

26.782.0008.1049 ESTRADAS RURAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4251 01038-EMENDAS INDIVIDUAIS-TRANSF ESPECIAIS-4107207 243.761,07
4252 01061-CONVÊNIO 092/2021 - SEAB - SIT 48541 483.194,14

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0016.2051 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4340 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
Previdenciárias

52.098,56

4350 00512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 56,50

25.752.0016.2052 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4450 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 861.451,73

 SUBTOTAL 1.640.562,00
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA

COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4871 00939-Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta

Complexidade  - Portaria MDS 113/2015
1.310,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4921 00939-Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta

Complexidade  - Portaria MDS 113/2015
11.708,34

 SUBTOTAL 13.018,34
 TOTAL 4.014.768,88

Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo efeitos à partir de 03 de janeiro de 2022.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos,
Estado do Paraná, aos cinco dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte e dois, 61º ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto
Prefeito

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Vilmar Possato Duarte
Secretário de Administração e Finanças